
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI  PIASCO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE  
 

N.   6 
 

 

OGGETTO: 
 

PNRR M4C1 - I1.2 - CUP C98H24000420006 - FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU PER 

L'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE NUOVA MENSA A 

SERVIZIO DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI PIASCO" - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 

12:25 in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale, con la 

presenza dei signori: 

 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente 

1 DALMASSO Stefania Sindaca Sì 

2 PAOLETTI Silvano Assessore Sì 

3 DALMASSO Enrico Assessore Sì 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti DALMASSO Stefania, nella sua qualità di 

Sindaca, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

       

Premesso che: 

• la Missione 4 - “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 - “Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” prevede l’attuazione graduale del tempo pieno, anche 

attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense”; 

• è stato pubblicato l'Avviso Pubblico n. 104609 del 29/07/2024, in attuazione del decreto 

del Ministro dell'Istruzione e del Merito n. 133/2024, nell'ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.2 

“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione Europea Next 

GenerationEU; 

• il Comune di Piasco ha partecipato al suddetto Avviso Pubblico, inviando la candidatura 

dell'intervento di realizzazione nuova mensa a servizio delle scuole; 

• il progetto candidato è stato ammesso a finanziamento con decreto n. 0000040 del 17 

10/10/2024 del Direttore generale e coordinamento dell'Unità di missione per il PNRR 

Dott.ssa Montesarchio per un importo di € 480.000,00; 

• con nota prot. n. U.0171635 del 26/11/2024 del Direttore generale sono pervenute le 

indicazioni operative per la sottoscrizione dell'accordo di concessione; 

• con l’“Accordo di concessione” sottoscritto in data 28/11/2024 dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ed il Comune di Piasco quale Soggetto attuatore, sono stati 

convenuti tutti gli obblighi ricadenti su quest’ultimo derivanti dall’accettazione del 

finanziamento concesso a valere sul PNRR per l’importo complessivo di € 480.000,00; 

• l'opera è stata inserita nei documenti di programmazione del Comune con il CUP 

C98H24000420006; 

• a seguito di affidamento, con determinazione n. 225 del 30.12.2024, del servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico-economica (F.T.E), progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva, direzione e misurazione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione e di assistenza al collaudo, sono stati predisposti, da parte 

dello Studio STING con sede in Via Bagni n. 7/A - 12037 Saluzzo, gli elaborati del 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuova Mensa a servizio delle scuole del 

Comune di Piasco” - in ottemperanza al disposto dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Atteso che anche in virtù di quanto previsto dal Codice degli appalti, ed in particolare 

dall’art. 41 medesimo, l’attività di progettazione in materia di lavori pubblici viene ad 

articolarsi secondo due livelli di successivi approfondimenti tecnici e cioè in progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e progetto esecutivo;  

vista la Delibera n. 4 adottata nella seduta odierna avente oggetto “PNRR M4C1 - I1.2 - 

CUP C98H24000420006 - Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - per 

l'intervento di "Realizzazione nuova mensa a servizio delle scuole del Comune di Piasco". 

Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica.” 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto, il progetto esecutivo relativo a: “PNRR M4C1 - I1.2 Piano di estensione del tempo 

pieno e mense” prevede l’attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso la 

costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense nel Comune di Piasco” – CUP 

C98H24000420006, così come redatto dallo Studio STING con sede in Via Bagni n. 7/A - 

12037 Saluzzo, P. IVA 02630960041, che presenta un quadro tecnico economico pari ad € 

500.000,00 di cui € 391.128,93 per lavori, comprensivi di € 11.243,15 di oneri della sicurezza ed € 

108.871,07 per somme a disposizione da parte dell’Amministrazione. 

 

Richiamati la deliberazione della Giunta Comunale n. 58/24 e il decreto sindacale n. 

17/S/24, concernenti l’assunzione delle funzioni di Responsabile del settore lavori pubblici 

da parte della Sindaca;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile 

del settore tecnico manutentivo – lavori pubblici e sotto quello della regolarità contabile 

dal responsabile del settore finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Dato atto che viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

(divenuto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 Responsabile unico del Progetto) per gli 

interventi di cui al Piano Nazionale di Resilienza e Resistenza la Geom. Paschetta 

Mariateresa, coadiuvata da gruppo di lavoro composto dal personale dell’Ufficio Tecnico 

Comunale: Agasso Francesca, Ballatore Maura e Perottino Cristina; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare quanto detto in narrativa. 

 
2. Di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa il Progetto Esecutivo relativo a “M4C1 - 

I1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense” prevede l’attuazione graduale del tempo 

pieno, anche attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense nel Comune 

di Piasco” – CUP C98H24000420006, così come redatto dallo Studio STING che presenta un 

quadro tecnico economico pari ad € 500.000,00 di cui € 391.128,93 per lavori, comprensivi di € 

11.243,15 di oneri della sicurezza ed € 108.871,07 per somme a disposizione da parte 

dell’Amministrazione. 

 

3. Di dare atto che il suddetto progetto è stato redatto in conformità a quanto disposto dall’art. 41 

del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

4. Di dare atto, inoltre, che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 500.000,00 così 

ripartiti: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

5. Di approvare, contestualmente, i sottoelencati elaborati tecnici: 

 

PROGETTO – DOCUMENTI GENERALI 

DOC-D1-SF – Relazione Generale 

DOC-D2-SF – Capitolato speciale di appalto 

DOC-D2.1-SF – Schema di contratto 

DOC-D3-SF – Documentazione fotografica 

DOC-D4-SF – Elenco prezzi unitari 

DOC-D5-SF – Analisi prezzi unitari 

DOC-D6-SF – Computo metrico estimativo 

DOC-D7-SF – Quadro economico 

DOC-D8-SF – Cronoprogramma 

DOC-D9-SF – Prime indicazioni e disposizioni stesura Piano di sicurezza 

DOC-D10-SF – Fascicolo dell’opera 

 

PROGETTO – ARCHITETTONICO 

ARC-D1-SF – Capitolato parte tecnica opere edili 

ARC-D2-SF – Piano di manutenzione opere edili 

ARC-T1-SF – Rilievo – Estratti di mappa, P.R.G.C. e C.T.R. 

ARC-T2-SF – Rilievo – Stato di fatto 

ARC-T3-SF – Progetto – Inserimento nell’area 

ARC-T4-SF – Progetto – Piante di progetto 

ARC-T5-SF – Progetto – Prospetti e sezioni 

ARC-T6-SF – Progetto – particolari 

ARC-T7-SF – Progetto – Abaco serramenti 

 

PROGETTO – ETC 

ETC-D1-SF – ETC – Allegato 1 - Parte A 

ETC-T1-SF – ETC – Elaborato tecnico della copertura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PROGETTO – IMPIANTO TERMICO E IDROSANITARIO 

IMP-D1-SF – Relazione specialistica fluidomeccanica 

IMP-D2-SF – Relazione di calcolo fluidomeccanica 

IMP-D3-SF – Capitolato parte tecnica impianti fluidomeccanici 

IMP-D4-SF – Piano di manutenzione impianti fluidomeccanici 

IMP-T1-SF – Impianto termico – Pianta di distribuzione acqua sanitaria e scarichi 

IMP-T2-SF – Impianto idrosanitario – Pianta di distribuzione acqua sanitaria e scarichi 

IMP-T3-SF – Schema impianto termico e idrosanitario 

 

PROGETTO – IMPIANTO ELETTRICO 

ELE-D1-SF – Relazione tecnica impianto elettrico 

ELE-D2-SF – Capitolato parte tecnica impianto elettrico 

ELE-T1-SF – Planimetria impianto elettrico 

ELE-T4-SF – Schemi elettrici 

 

PROGETTO – PROGETTO STRUTTURALE 

STR-D1-SF – Relazione tecnico-strutturale 

STR-D2-SF – Relazione di calcolo 

STR-D3-SF – Relazione geotecnica e geologica 

STR-D4-SF – Piano di manutenzione opere strutturali 

STR-D5-SF – Capitolato parte tecnica opere strutturali 

STR-T1-SF – Pianta fondazioni ed esecutivi pilastri 

STR-T2-SF – Carpenteria solaio copertura ed armatura 

 

6. Di precisare, che l’opera sarà finanziata per € 500.000,00 con fondi PNRR e fondi 

propri dell’ente. 

7. Di dare atto che per l’intervento è stato generato il Codice CUP C98H24000420006. 

8. Di dare atto che viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) (divenuto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 Responsabile unico del 

Progetto) per gli interventi di cui al Piano Nazionale di Resilienza e Resistenza la 

Geom. Paschetta Mariateresa, coadiuvata da gruppo di lavoro composto dal 

personale dell’Ufficio Tecnico Comunale: Agasso Francesca, Ballatore Maura e 

Perottino Cristina; 

9. Di dare atto che la presente deliberazione ha i medesimi effetti del permesso di 

costruire ai sensi dell’art. 4 comma 16 D.L. 398/93 come modificato dall’art. 7 DPR. 

380/2001 e s.m.i.  

10.  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio 

tecnico comunale ed al Responsabile del servizio finanziario per opportuna 

conoscenza e per i provvedimenti di rispettiva competenza. 

11. Dopodiché  con separata ed unanime votazione favorevole, di dichiarare il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.lgs. n. 267/00 per il 

celere espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti per l’affidamento dei 

lavori. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

LA PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to: DALMASSO Stefania 

 

 

L’ASSESSORE 

Firmato Digitalmente 

F.to:  Paoletti Silvano 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to: FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Piasco, li  _________________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo 


